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
wurden hier nicht eingeholt. 
 
Rauchwarnmelder  
Ab 2013 ist es nach Landesbauordnung Rheinland-Pfalz Vorschrift/Pflicht Rauchwarnmelder in 
ausreichender Anzahl in Wohnungen vorzuhalten.  
Bezüglich Einbau der Sicherheitssysteme und Wartung siehe entsprechende Vorschrift. 
 
Verwendung „Asbesthaltiger Baustoffe“ 
Beurteilung/ Bewertung einer möglichen, vorhandenen Verwendung von asbesthaltigen Baustoffen ist nicht 
Gegenstand dieses Verkehrwertgutachtens bzw. wurde nicht weiter untersucht. 
 
Wasserführende Leitungen 
Bezüglich Alter (Ursprung/Erneuerung) „Wasserführender Leitungen“ lagen keine Unterlagen bzw. Angaben 
vor.  
Dies bezieht sich auch auf Verwendung der Materialien, insbesondere auch auf das evtl. Vorhandensein 
„Alter Bleirohre“. 
Technische Lebens/Nutzungsdauer hängen von der Qualität der verwendeten Baustoffe, ihrer 
fachgerechten Verarbeitung sowie der äußeren Einflüsse (wie Umwelteinflüsse,  
aggressive Wässer u.ä.) ab. 
 
Die technische Lebensdauer einzelner Bauteile eines Gebäudes sind nicht automatisch identisch mit der 
Lebens/Nutzungsdauer des Gebäudes. 
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3.2 Gebäude 

3.2.1 Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht 

Art des Gebäudes: 
 

Zweifamilienwohnhaus  
(vgl. nachfolgende Gebäudebeschreibung) 
hier Sondereigentum Nr. 1 
 

Baujahr: 
 

ca. 1935/36 (Ursprung Siedlungsbau) 
Erweiterung des Wohnhauses laut Planunterlagen ca. 1982 
(Sondereigentum Nr. 2) 
 

Modernisierung: 
 

EG Wohnung ca. 2018 modernisiert 
 

Erweiterungsmöglichkeiten: 
 

nicht weiter geprüft 
 

Außenansicht: 
 

Außenputz leicht grob, Anstrich 
Bruchsteinsockel 
Eternitplattenverkleidung straßenseitig 

 

3.2.2 Ausführung und Ausstattung 

Gebäudekonstruktion (Wände, Decken, Treppen) 
Konstruktionsart: Massivbau 
Fundamente: Bruchstein, Beton 
Kellerwände: Bruchstein 
Umfassungswände: Mauerwerk 
Innenwände: 
 

Mauerwerk 
 

Geschossdecken: 
 

KG I Betonträgerdecke 
Holzbalken 
 

Hauseingang(sbereich): 
 

Eingangsanbau mit Pultdach, 3 Eingangsstufen 
Eingangstüre mit Drahtglas 
 

Treppen: 
 

zum KG alte steile Holztreppe 
 

Treppe zum Dachgeschoss: 
 

viertelgew. Holztreppe, steil, 13 Stg., Handläufe 
 

Treppe zum Dachraum: Holzeinschubtreppe 
 
Nutzungseinheiten, Raumaufteilung Sondereigentum Nr. 1 
Kellergeschoss: 
 

Kellerraum, Heizung 
 

Erdgeschoss: 
 

Wohnung mit Flur, Kochen/ Essen, Wohnen, Bad/WC, 
Schlafen/ Ankleide und Terrasse mit rd. 66,70 qm Wohnfläche 
 

Dachgeschoss: 
 

Wohnung mit Flur, Schlafen, Bad, Kochen, Wohnen, Essen, 
Balkon/Terrasse mit rd. 65,10 qm Wohnfläche 

Gesamtwohnfläche rd. 132 qm Sondereigentum Nr. 1 
 
Die vorbeschriebenen Nutzungseinheiten sind tlw. ausstattungs- und zustandsgleich; in der nachfolgenden 
Gebäudebeschreibung werden deshalb mehrere Nutzungseinheiten zusammengefasst. Die Beschreibung 
wird wie folgt gegliedert: 
 
Beschreibungseinheit: Sondereigentum Nr. 1 
 
 
 
 

 



  2 K 78/24 Seite 10 

 

 

   
 

Beschreibungseinheit Sondereigentum Nr. 1 
 
Bodenbeläge, Wand- und Deckenbekleidungen 
Wohn- und Schlafräume/ Kochen/ Flur: 
 

 
 

Bodenbeläge: 
 

Laminat, DG Holzböden mit Belag (derzeit Renovierung) 
Plattenbeläge 
 

Wandbekleidungen: 
 

Putz, Anstrich, Raufasertapezierung 
 

Deckenbekleidungen: 
 

Putzdecke mit integr. Deckenleuchten 
Holzdecke 
Dachschrägen Holzdecken 
 

Bad/WC: 
 

 
 

Bodenbeläge: 
 

Fliesen 
 

Wandbekleidungen: 
 

Fliesen 
 

Deckenbekleidungen: 
 

integr. Deckenleuchten 
in DG Wohnung Dekorplatten 
 

Terrasse/Balkon/Loggia: 
 

Wohnung EG mit Außenterrasse, Plattenbelag 
Wohnung DG mit Balkon/Terrasse 

Bodenbeläge: Spaltplatten 
 
Fenster und Türen 
Fenster: 
 

tlw. Metallfenster mit Isolierverglasung ( älteres Baudatum) 
tlw. Kunststoff Fenster mit Isolierverglasung 
Rollläden aus Kunststoff, tlw. noch Holzklappläden 
Innenmarmorfensterbänke, Sandsteinaußenbänke 
 

Türen:  
Eingangstür: 
 

Holztüre mit Lichtausschnitt zur EG Wohnung 
Abschlusstüre zur DG Wohnung 
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